ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НОГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОТ 01.02.2017 № 323

Об утверждении Положения о предоставлении
дотации на питание учащихся
общеобразовательных организаций

Ногинского муниципального района в 2017 году

В соответствии с п. 9 ст. 17 закона Московской области от 27.07.2013 № 94/2013-ОЗ «Об образовании», законом Московской области от 19.01.2005 № 24/2005-ОЗ «О частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в образовательных учреждениях» с последующими изменениями и дополнениями и Уставом муниципального образования «Ногинский муниципальный район Московской области
                                   П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о предоставлении дотации на питание учащихся  общеобразовательных организаций Ногинского муниципального района (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете Ногинского района «Волхонка» и на официальном сайте администрации Ногинского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017.
4. Постановление администрации Ногинского муниципального района от 30.12.2015 № 2857 «Об утверждении категорий получателей и Положения о предоставлении дотации на питание учащихся общеобразовательных учреждений Ногинского муниципального района в 2016 году» считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балицкого Ф.Е. и заместителя главы администрации Виноградова В.В.
Глава Ногинского муниципального района

И.П. Красавин
Приложение
Утверждено постановлением администрации Ногинского муниципального района

от  01.02 2017 № 323
Положение о предоставлении дотации на питание учащихся

общеобразовательных организаций Ногинского муниципального района.

1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления дотации на питание учащихся муниципальных общеобразовательных организаций и частных общеобразовательных организаций, имеющих государственную аккредитацию, Ногинского муниципального района.

2. Дотация на питание предоставляется следующим категориям учащихся муниципальных общеобразовательных организаций и частных общеобразовательных организаций, имеющих государственную аккредитацию:
2.1. учащимся из малообеспеченных семей;

2.2. учащимся из многодетных семей;

2.3. учащимся из категории «дети-инвалиды»;

2.4. учащимся из неблагополучных семей;
2.5. учащимся кадетских классов муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 21 г. Ногинска;
2.6. учащимся 1-х – 11-х классов муниципальных общеобразовательных организаций;
2.7. учащимся 1-х – 11-х классов частных общеобразовательных организаций, имеющих государственную аккредитацию;

2.8. учащимся коррекционных образовательных организаций (муниципальное бюджетное специальное (коррекционное) образовательное учреждение «Ногинская специальная (коррекционная) школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» - приходящий контингент и муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) начальная школа – детский сад № 71  «Аист» для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья»).
3. Дотация на питание учащихся, указанных в п. 2 настоящего Положения, предоставляется:
- на один учебный день на каждого учащегося из перечисленных в пунктах 2.1, 2.3.,2.4 и 2.5 в течение финансового года в размере 65 руб.;
- на один учебный день на каждого учащегося из пункта 2.2. в течение финансового года в размере 140 руб.;
- на один учебный день на каждого учащегося 1-х–4-х и 5-х-11-х классов, указанных в пунктах 2.6. и 2.7., в течение финансового года в размере 23 руб. и 17 руб. соответственно;
- на один учебный день на каждого учащегося из пункта 2.8 (приходящий контингент) в течение финансового года в размере 140 руб.
Затраты на питание учащихся, указанных выше категорий, осуществляются за счет средств областного бюджета в пределах выделенных средств на финансовый год, кроме пункта 2.8.

Затраты на питание учащихся, указанных в п.2.8., осуществляются за счет средств местного бюджета.
4. Получатели дотации на питание определяются на 1 сентября каждого учебного года; списки получателей дотации на питание корректируются в течение учебного года в зависимости от обстоятельств.

5. Получение дотации на питание учащихся осуществляется согласно:

- документам органа социальной защиты населения муниципального образования Московской области по пунктам 2.1, 2.2 и 2.3;
- решениям педагогического совета и актам обследования жилищных условий по пункту 2.4;
- решениям педагогического совета по пунктам 2.5 и 2.8;

- актам выполненных работ по пунктам 2.6, 2.7.
6. Ответственность за определение контингента учащихся, получающих дотацию на питание, несет администрация общеобразовательной организации, кроме пунктов 2.1, 2.2 и 2.3, в которых ответственность за достоверность предоставляемых документов несут заявители.

7. Дотация на питание учащихся осуществляется путем организации горячего питания в общеобразовательных организациях:
- из расчета 65 руб. на один учебный день на каждого учащегося по факту присутствия на занятиях для категорий получателей, указанных в п.2.1, 2.3, 2.4 и 2.5, в течение финансового года;
- из расчета 140 руб. на один учебный день на каждого учащегося по факту присутствия на занятиях для категорий получателей, указанных в п.2.2 и п. 2.8, в течение финансового года;

- из расчета 23 руб. и 17 руб. на один учебный день на каждого учащегося по факту присутствия на занятиях для категорий получателей, указанных в п.2.6, 2.7, в течение финансового года.
8. Приказом директора общеобразовательной организации назначается ответственный работник за организацию горячего питания учащихся.
9. Ответственный работник за организацию горячего питания имеет следующую документацию: приказ директора на организацию питания учащихся с указанием фамилии, имени, отчества учащегося и класса, журнал учета учащихся, получающих дотацию на питание. Журнал учета должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью общеобразовательной организации.

10. Заявка на питание учащихся с указанием их количества ежедневно ответственным работником за организацию горячего питания предоставляется в столовую организации накануне дня питания и уточняется в день питания не позднее второго урока.

11. Ответственный работник за организацию горячего питания ведет ежедневный учет количества учащихся, получающих дотацию на питание, и ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, сдает в МКУ «Централизованная бухгалтерия  в сфере образования» Ногинского муниципального района отчет по форме, утвержденной приказом Управления образования администрации Ногинского муниципального района.

Заместитель главы администрации

В.В.Виноградов